Illa vero quam  
significabat fa-  
ciendam contin-  
gu esse duplices  
b̄m duplices sta-  
tum scilicet vie & glorie. b̄m q̄ duplex est spiritualis cir-  
cūcisio. sc̄z a culpa & amiseria. & viragz sit per petram  
christum. & sic in octaua die. b̄. 62 Nibil enim intrus  
contulit. Videlicet falsum dicere. quia abraam mēlūs &  
fidelius fecit q̄ alij. ergo videtur q̄ alij nibil tribuat  
si subi nō tribuit de quo magis videtur. R̄. dīcē-  
dum q̄ nibil cōserere hic potest esse dupliciter. aut quia  
non est indigentia a parte recipientis. aut quia nō est  
quod adiuvet in ea. erēt prima causa nibil corulit. nō  
quia non esset in se inefficax. sed quia abraam non in-  
digebat.

b

# Liber

**H**Intelligentia huius partis quae de duplice remedium quod percessit baptismum. Et primo de illo quod percessit propter legem naturalis. Secundo de illo quod percessit propter legem scripturam. Tercio de circumcidione. Quartu ad dominum quod percessit virtus. Primo queritur utrum ad remedium originalis sufficeret fides informis. Secundo utrum paulus et adulteris sufficeret virtus solius fidei. Tertio utrum adulteris esset necessaria virtus sacrificii.

## Quæstio

**Q**uæ fides informis non sufficeret ostendit sic. Nihil placet deo nisi ex charitate. sed profectio fidei informis est necharitate. sed dominus non placet. sed propter illam vel meritum illius iustificationem paulo non infundebat. Item si aliquis posset mereri aliud. non efficacius mereretur sibi. sed propter fides informem non poterat sibi mereri iustificationem. nec paulo. Cetera. quod fidei informem meret quis. et facit operationes miraculosas. et impetrat alij sanitatem corporalem. sed si dicitur quod ponus est et magis ad sanandum spiritualiter quam corporaliter. videatur quod fidei informem possit spiritualis sanitatis impetrari. ei saltem non potest ad sanitatem propinquare. Item si non posset. tria et hoc inconvenientia leguntur. Primum quod per se actuale impunaret filio. quod alias mundaret si essent peccato sine peccato. Secundo quod cum nullus sit certus in charitate. nulla ei esset certitudo de cura de pauli. sed reberetur curare et remedium offerre. Tertium quod post debet dicimus pauli munus datur in charitate percuti quod in fide. quod non dicit Gregorius.

**Q**uesito. Ad hoc dicitur aliquid quod fides percuti erat remedium parvulo non ratione acte credendi principaliter. sed ratione ipsius credibilitatis. quod in spiritu creditur fluit virtus in oculo sacra. Et quod creditum nascitur est informe sed uniforme respectu fidei informis et formatae. id est fidei spiritus in formem dum tamen est vera dabantur remedium paulo. Alterum tamen dicitur quod non id credibili erat remedium sed ipsa fidei profectio. quod vel sit motu fidei. vel actu exterior erat dispositio curariorum. et hec est in circuclione et baptismate. quod ibi profectio fidei ipsius facta. sed profectio fidei quam faciebat gentes impunaret paulo ex divinitate misericordia. et quod profectio fidei in hunc originalem tamen sufficiens disponit ad gloriam. etiam si non stat in charitate. hanc enim originalem. cum non teneat certorem ex sola voluntate credendi et captiuorum intellectus ad gloriam se preparat. sic et paulus proparat merito cognitus. In iustificacione enim sine in curatone pauli poterat requiri meritum cognitum est cognitum. sicut etiam in iustificatione adultri. id dicitur sine iudicio profectio formis pententi esse poterat remedium paulo. Ad illud quod obiectum est quod fides informis non placet deo. dicitur quod non placet deo tantum meritorum ex codicione. sed in placendo sicut dicitur de tangere meritorum ex codicione. Ad illud quod obiectum est quod fides informis non sufficit a remissione peccatorum. dicitur quod illud non valet. quia maior dispositio requirit ad hoc ut remittatur originalis. quod est ex maiori culpa commissum. id regitur auctoritate cui fidei. sed in hunc originalem sufficit fides. quoniam quod dicitur magis meret quilibet sibi quam aliquis intelligendum est ceteris predictis existentibus paribus.

## Quæstio

**U**trum ad remissionem originalis sufficeret sola fides. Et sic videtur probatum Gregorius quod ponit in libro de paulis sola fides. Item Hugo de sancto victore dicit quod propter legem naturae non fuerit aliquid sacra in precepto. quod sine oboe poterat bona salvatori. sed nullus poterat salvatori sine remissione originalis et remissio originalis poterat fieri sine aliquo sacro exterius in sola fide. Item si propter illo sacramentum totam habebatur a fide. sed tantum faciebat sola fides quod cum illis sacris. sed videtur pro sola fide pententi potuerunt salvatori. Cetera si paulis suf-

# Quartus

siciebat sola fides tunc ipsi. et modo non sufficit. nec propter circumcisionis sufficiebat. sed videtur fides tunc esse majoris virtutis quam post. sed videtur post fuisse posterioris additionis. sed post non fuit posterioris codicis. sed si post non sufficeret. nec possit. Item si sola fides sufficiebat. sed paulus in omni statu salvatori poterat. cuz nihil opteret circa corpum pueri fieri. sed videtur pro posse iustificari in ventre matris. Item videtur quod non possit paulus moris sine remedio pententibus existens fidelibus sed modo non sic est. immo pueri. et expediunt etiam natum. sed sunt personis conditionis in statu gratus in statu nature.

**B**eaucouard ad hoc est duplex opinio cum dicitur quod fides pententi erat in remedio pauli. Quidam dicitur quod non fides his. sed fides recte et mortis sue profectio. et non cuiuscumque profectio. sed eius quod profectus pauli curandum esse ab eo quem expectabat. et de hac profectione quidam dicitur quod optebat. et fieret profectio non tantum actuamentis vel operis. sed etiam signo visibili. reputata in oblatione. vel in sacrificio sue decimatione vel aliquo alio signo. quoniam ecclesia fidelium super aliquum signum habuit in quibus fideles colligebantur. et profectus fidei in faccio. Unus Augustinus et Iustus. Nullus nominis religionis sue rerum sive salutis coadunari posset homines quoniam aliquum signum velut sacerdotum visibilium ostentio virentur. Unus dicit quod aliquod erat signum cum fide. Et quod dicit Gregorius. sola fide in telligitur fide pententis sine conscientia vel fidei pauli. Sed hec positione non coguntur. quod Gregorius addidit in auctoritate. vel propter maius tribus virtutis sacrificij. quare dicitur sola. cum de maioribus addidit dicitur virtus sacrificij. Preterea cum nulla essent necessitatis. et si talis profectio de coniugio deberet esse cum fide. non tam necessario. Unus Hugo. comonemur quod illa sacra menta primi ipsius magis ad devotionem praposita fuerunt quod ad obtinendam salutem indicata. Propter haec alia positio dicit quod profectio fidei sufficiebat quodlibetque fieret sive signum sive operis sive actu cordis. dum tamen fieret a pententibus. et habeatur respectus ad paulum. Si autem queratur quoniam fides pententi dicitur post quod gentes dicuntur hic oportet quod cura gereretur de paulo. Quoniam si dicuntur gentes propter hoc non est quoniam magis in fidei ipsius. ut quod ipsius pauli contrareretur culpam. omnigravum erat ut eoz fidei mereretur gloriam. **A**d illud quod obiectum est quod videtur fidei posteriorata. dicitur quod illud non sufficit sive in contemplatione sive in exercitu sive in plenitudine. sed quod videtur posteriorata est. vel aliquod sit etiam in certitudine quod necessitatem seruari optet. sicut sive in institutione sacramentorum sub precepto. Exempli gratia de observantia mandatorum in eo quod est liber voluntatis. et in eo quod intravit religionem. primo sufficit ad salutem. secundo non. **A**d illud quod obiectum est quod paulus in ventre matris possit iustificari. dicitur quod non habebat efficaciam fides sed ratione non legem nisi quoniam non erat ex vetero. sicut nec baptismum. de enim fidei visione non regeneratur nisi prius quod natura natum. Quare autem non dicitur infra tractatus de baptismis. sed quod de natu obiectum dicitur quod habebat in se opera excedentia et excessa. In haec enim excedit illud quod paulus faciliter poterat eum subvenire. Sed in haec excedit quod gentibus infidelibus adulteris salvare poterat. sed paulus non. Preterea dubium est an opteretur utrumque esse fidele. et alia multa. reputata major certitudo salutis. manus munus gratiae. et alia bona quae puerum. sive obediens et huius latitudo et similia. et non sequitur ex haec quod statim esse melius.